
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ADESIONE ALLA “CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20” PER LA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E SS.MM.II. 

E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 20 - ID 2513 – LOTTO 5, PER 

LA DURATA DI 12 MESI. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’adesione alla “Convenzione CONSIP 

Energia Elettrica 20” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58, Legge 

23.12.2000 n. 388 – Edizione 20” - ID 2513 – Lotto 5, per la durata di 12 mesi. CIG Master 928859898C – 

CIG derivato Z03B747A6.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 in attuazione del piano di potenziamento delle strutture dell’Istituto Oncologico Veneto, che negli 

ultimi anni ha comportato l’aumento del fabbisogno di personale tecnico-amministrativo e la 

conseguente necessità di reperire maggiori spazi da adibire agli uffici amministrativi, con D.D.C. n. 25 

del 18/01/2021 veniva autorizzata la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato alla ricerca di un 

immobile idoneo ad ospitare gli uffici amministrativi dell’Istituto;

 con comunicazione a mezzo PEC del 23/2/2021, registrata al prot. n. 3458 di pari data, la società Dea 

Capital Real Estate SGR S.p.A., gestore del fondo d’investimento alternativo immobiliare di tipo 

chiuso denominato “Omega Immobiliare”, unico soggetto intervenuto all’indagine di mercato, 

proponeva in locazione l’immobile sito in Padova, Piazza Salvemini 13, piani secondo, terzo, quarto e 

quinto;

 tale immobile, a seguito di verifica da parte del Direttore Amministrativo di questo Istituto, coadiuvato 

dall’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, veniva giudicato rispondente alle esigenze dell’Ente, in 

termini di spazi, accessibilità e posizione e, in conseguenza, questa Amministrazione richiedeva ed 

otteneva le previste autorizzazioni e pareri di congruità sia dalla Commissione Regionale Investimenti 

in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) sia dall’Agenzia del Demanio, come consta dalle note prot. n. 

352540 del 6/8/2021 e n. 1623 del 27/01/2022 agli atti;

 con D.D.G. n. 944 del 28/10/2022, questa Amministrazione approvava i lavori di personalizzazione e 

adeguamento sulla porzione immobiliare, come sopra individuata, come anche la sottoscrizione del 

contratto preliminare di locazione, demandando alla UOC Affari Generali gli adempimenti relativi alla 

stipula di tale contratto e alla UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali la gestione tecnica ed amministrativa;

RILEVATO che:

 è necessario sottoscrivere un contratto di fornitura di energia elettrica prima di completare il 

trasferimento del personale presso i nuovi uffici;

 nelle more della sottoscrizione del contratto di locazione, si rende quindi doveroso attivare l’istruttoria 

amministrativa per la stipula del contratto di fornitura summenzionato;

DATO ATTO che:

 la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, sulla base dei consumi storici dell’attuale sede di Palazzo Santo 

Stefano, nonché dell’analisi stimata del nuovo fabbisogno modulato sugli attuali prezzi di mercato, ha 

quantificato in € 25.000,00 annui l’importo necessario per l’approvvigionamento di energia elettrica 

dei locali; 

 per quanto sopra descritto, risulta indispensabile individuare un fornitore per l’acquisto dell’energia 

elettrica necessaria al funzionamento di uffici ed apparecchiature;

VISTO che:

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima legge;

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, richiamando 

la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale ricorrono a 

Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dagli 

stessi;

 il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014, indica le 

categorie di beni e servizi per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

ad altri soggetti aggregatori per le relative procedure di acquisizione.

CONSIDERATO quanto sopra, il Dirigente Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali ha 

individuato nel sito www.acquistinretepa.it la Convenzione CONSIP - ID 2513 - intitolata “Convenzione 

CONSIP Energia Elettrica 20” – Lotto 5, avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e 

ss.mm.ii. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, per la durata di 12 mesi;

PRESO ATTO che:

 Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, ha ravvisato la necessità di 

procedere all’individuazione dei fornitori per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, 

attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario, suddivisa in n. 17 Lotti geografici e 

indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 81 del 

13/7/2022 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-131 dell’11/7/2022;

 il lotto n. 5 della procedura di cui sopra è quello di interesse, assegnato agli Enti della Regione del 

Veneto per l’adesione alla suddetta Convenzione CONSIP, CIG Master 928859898C;

 in esito all’espletamento della gara, il lotto n. 5 è stato aggiudicato al fornitore Enel Energia S.p.A., 

con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125, codice fiscale n. 06655971007, per un 

quantitativo massimo di 910 GWh, per valore totale del lotto di Euro 231.243.740,00, con contratto 

sottoscritto tra le parti in data 22/12/2022;

 le Amministrazioni degli Enti interessati, in base ai propri fabbisogni, possono aderire nei tempi e nei 

modi indicati dal sistema pubblico di e-procurement www.acquistiinretepa.it, tramite opportuno 

Ordinativo di Fornitura;

RITENUTO dunque di dover procedere con le azioni necessarie all’adesione a tale convenzione per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, necessari agli immobili proposti in locazione, come sopra 

illustrato;

PRECISATO che l’importo complessivo relativo alla fornitura dell’energia elettrica, derivante dal presente 

provvedimento, pari ad € 30.500,00 IVA al 22% compresa, sarà imputato al conto di costo n. 4002020109 

“Utenze Elettricità”, suddiviso in € 15.250,00 a carico del Bilancio 2023 e € 15.250,00 a carico del Bilancio 

2024.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Convenzione CONSIP Energia Elettrica 20” Lotto 5 - ID 

2513 (CIG Master 928859898C), aggiudicato alla società Enel Energia S.p.A., con sede legale in Roma, 

Viale Regina Margherita n. 125, codice fiscale n. 06655971007 ed avente ad oggetto la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

Dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, per la durata di 12 

mesi;

2. dare atto che il CIG derivato è Z03B747A6;

3. autorizzare il Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali di questo Istituto ad espletare la 

procedura richiesta ed emettere il conseguente Ordinativo di Fornitura, completo di tutta la 

documentazione supplementare eventuale, tramite il portale telematico pubblico di e-procurement 

www.acquistiinretepa.it;

4. nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., l’Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, 

delegandolo al compimento degli atti istruttori e conseguenti la presente deliberazione;

5. imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 30.500,00 al conto di costo n. 

4002020109 “Utenze Elettricità”, suddiviso in € 15.250,00 a carico del Bilancio 2023 ed € 15.250,00 a 

carico del Bilancio 2024.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Convenzione CONSIP Energia Elettrica 20” Lotto 5 - 

ID 2513 (CIG Master 928859898C), aggiudicato alla società Enel Energia S.p.A., con sede legale in 

Roma, Viale Regina Margherita n. 125, codice fiscale n. 06655971007 ed avente ad oggetto la fornitura 

di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 

23 Dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, per la durata di 

12 mesi;

2. di dare atto che il CIG derivato è Z03B747A6;

3. di autorizzare il Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali di questo Istituto ad espletare la 

procedura richiesta ed emettere il conseguente Ordinativo di Fornitura, completo di tutta la 

documentazione supplementare eventuale, tramite il portale telematico pubblico di e-procurement 

www.acquistiinretepa.it;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., l’Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e 

Patrimoniali, delegandolo al compimento degli atti istruttori e conseguenti la presente deliberazione;

5. di imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 30.500,00 al conto di costo 

n. 4002020109 “Utenze Elettricità”, suddiviso in € 15.250,00 a carico del Bilancio 2023 ed € 15.250,00 a 

carico del Bilancio 2024;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.acquistiinretepa.it/

